CIRCULAR Nº 27/2023

Lisboa, 24 Maio 2023

Caros associados,

 Na sequência do atraso na assinatura dos contratos-programa de financiamento à
Federação Portuguesa de Esgrima por parte do Estado, atraso a que somos alheios, cujas
razões não nos foram comunicadas e cuja regularização desconhecemos, esta federação
está desde o final de março sem receber apoios estatais.

Salientamos que:

i) A FPE tem, desde sempre, cumprido os compromissos assumidos para com o
Instituto Português do Desporto e Juventude;

ii) O contrato-programa de financiamento foi assinado pelo Presidente da FPE e
entregue, em mão, no IPDJ duas horas após a sua receção;

iii) O Secretário de Estado da Juventude e do Desporto afirmou publicamente, por
diversas vezes, que este ano as federações não sofreriam qualquer
interrupção de financiamento.

Perante o que ficou dito, e face à ausência de informação sobre quando o IPDJ
formalizará a assinatura do contrato-programa para o ano de 2023, informamos de que:

 a) Todo o planeamento elaborado para o ano de 2023, que é do vosso conhecimento,
terá de ser reformulado.

b) Logo que o pagamento das tranches mensais seja iniciado pelo IPDJ iremos dar início
à regularização dos pagamentos, com as seguintes prioridades;

1. Vencimentos
2. Prestações de serviços
3. Impostos e outras contribuições para o Estado
4. Atletas de alto rendimento e seus familiares
5. Fornecedores

Com os melhores cumprimentos,